ы,
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

М М Л М  № <£3/JO'JC
Иркутск

Об отзыве на проект феде
рального закона № 261079-8
«О внесении изменений в Фе
деральный закон «О дополни
тельных гарантиях по соци
альной поддержке детей-сирот
и детей, оставшихся без попе
чения родителей»

Рассмотрев проект федерального закона № 261079-8 «О внесении
изменений в Федеральный закон «О дополнительных гарантиях по соци
альной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родите
лей», руководствуясь статьей 39 Федерального закона от 21 декабря
2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти
в субъектах Российской Федерации», статьей 109 Регламента Законода
тельного Собрания Иркутской области, Законодательное Собрание Иркут
ской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

направить в Государственную Думу Федерального Собрания Рос
сийской Федерации положительный отзыв на проект федерального закона
№ 261079-8 «О внесении изменений в Федеральный закон «О дополни
тельных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, остав
шихся без попечения родителей» (прилагается).

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников

Приложение
к постановлению
Законодательного Собрания
Иркутской области
от 18.01.2023
№ 63/20-3C

ОТЗЫВ

на проект федерального закона № 261079-8 «О внесении изменений
в Федеральный закон «О дополнительных гарантиях по социальной

поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»

В Законодательное Собрание Иркутской области из Государственной
Думы Федерального Собрания Российской Федерации поступил для рас
смотрения проект федерального закона № 261079-8 «О внесении изменений
в Федеральный закон «О дополнительных гарантиях по социальной под
держке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» (далее -
проект федерального закона), внесенный Правительством Российской Фе
дерации.

В соответствии с пунктом «ж» части 1 статьи 72 Конституции Россий
ской Федерации в совместном ведении Российской Федерации и субъектов
Российской Федерации находится социальная защита, включая социальное
обеспечение.

Проектом федерального закона предлагается дополнить нормы Феде
рального закона от 21 декабря 1996 года № 159-ФЗ «О дополнительных га
рантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без по
печения родителей» (далее -  Федеральный закон) положениями, предусмат
ривающими возможность сокращения с пяти до трех лет срока действия до
говоров найма специализированных жилых помещений специализирован
ного жилищного фонда по заявлению лиц из числа детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, таким образом предоставляя право
указанным лицам заключить в отношении данных жилых помещений дого
воры социального найма и в дальнейшем оформить право собственности.
Также Федеральный закон предлагается дополнить статьей, устанавливаю
щей право субъекта Российской Федерации предоставлять лицам, которые
относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения ро
дителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения роди
телей, и достигли возраста 23 лет, не обеспеченным в соответствии с Феде
ральным законом жилыми помещениями, выплату с целью приобретения
ими благоустроенных жилых помещений в собственность.

Проект федерального закона направлен на расширение дополнитель
ных гарантий прав на имущество и жилое помещение для детей-сирот и де-

2

тей, оставшихся без попечения родителей, и лиц из их числа и позволит со
кратить число указанных лиц, состоящих в списке нуждающихся в жилых
помещениях.

Законодательное Собрание Иркутской области поддерживает приня
тие проекта федерального закона.

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников